
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45243/ΓΔ4 
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 64321/Δ4/

16-05-2008 κοινής υπουργικής απόφασης «Λει-

τουργία κυλικείων δημοσίων σχολείων» (Β’ 1003).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 8 του άρθρου 113 του ν. 1892/1990 «Για τον 

εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 101).

2. Το άρθρο 5 του ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία Αθη-
νών και άλλες εκπαιδευτικές διατάξεις» (Α’ 110).

3. Την παρ. 8 του άρθρου 10 του ν. 2327/1995 «Εθνικό 
Συμβούλιο Παιδείας, ρύθμιση θεμάτων έρευνας παιδείας 
και μετεκπαίδευσης εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 156).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α’ 114), και ιδίως το άρθρο 243 αυτού.

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180) σε συνδυασμό με το άρθρο 12 του 
π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του π.δ. 40/
2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και με-
τονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

8. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 33).

13. Την υπό στοιχεία Υ22/17-06-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» 
(Β’  2607), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Υ9/12 -05-2022 (Β’ 2357) απόφαση του Πρωθυπουργού.

14. Την υπό στοιχεία 64321/Δ4/16-05-2008 κοινή 
υπουργική απόφαση «Λειτουργία κυλικείων δημοσίων 
σχολείων» (Β’ 1003).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/295/43389/Β1/12-04-2023 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 64321/Δ4/16-05-2008 
κοινή υπουργική απόφαση «Λειτουργία κυλικείων δημο-
σίων σχολείων» (Β’ 1003), α) ως προς τις παρ. 1, 3, 4, 5, 6, 
13, 15, 23, 30, 34, οι οποίες αντικαθίστανται, β) ως προς 
τις παρ. 29 και 35 οι οποίες καταργούνται, γ) ως προς την 
παρ. 37 η οποία προστίθεται, ως ακολούθως:

α) Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «1. Η ανά-
θεση από τη Σχολική Επιτροπή της λειτουργίας και εκ-
μετάλλευσης των κυλικείων των δημοσίων σχολείων
Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης γίνεται μόνον κατόπιν δια-
γωνισμού σε συνάρτηση με:

α) την τιμή της προσφοράς,
β) την προϋπηρεσία σε μίσθωση σχολικού κυλικείου,
γ) την πολυτεκνική ιδιότητα του ιδίου ή και προερχό-

μενου από πολυτεκνική οικογένεια,
δ) τη μονογονεϊκή ιδιότητα,
ε) την πιστοποίηση του ΕΦΕΤ, την πιστοποίηση είτε 

μέσω του ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλλακτικών σχημάτων 
(ΕΣΥΔ).

Η μοριοδότηση στις περ. α, β, γ, δ, ε γίνεται ως εξής:
I. Όση είναι η προσφορά τόσα θα είναι και τα μόρια, 

δηλαδή, για κάθε μονάδα (ευρώ) προσφοράς υπολογί-
ζεται ένα (01) μόριο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2607

26197
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 02:41:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26198 Τεύχος B’ 2607/21.04.2023

II. Για κάθε χρόνο προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχο-
λικού κυλικείου υπολογίζεται ένα (01) μόριο. Το σύνολο 
των μορίων λόγω προϋπηρεσίας δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τα εννέα (09) μόρια.

III. Για την πολυτεκνική ιδιότητα υπολογίζονται μόρια 
ως ακολούθως:

- Πολύτεκνος υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου: 
πέντε (05) μόρια.

- Υποψήφιος εκμεταλλευτής κυλικείου προερχόμενος 
από πολυτεκνική οικογένεια: τρία (03) μόρια.

IV. Μονογονεϊκή ιδιότητα: τέσσερα (04) μόρια.
V. Πιστοποιημένος από τον ΕΦΕΤ υποψήφιος εκμεταλ-

λευτής κυλικείου: επιπλέον ένα (01) μόριο.
VΙ. Πιστοποιημένος είτε μέσω ΕΟΠΠΕΠ είτε μέσω εναλ-

λακτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ): δεκαπέντε (15) μόρια.»
β) Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «3. Δεν γί-

νονται δεκτοί στον διαγωνισμό: 
α) Όσοι απασχολούνται στο δημόσιο ή σε Ν.Π.Δ.Δ. με 

οποιαδήποτε εργασιακή σχέση.
β) Συνταξιούχοι.
γ) Όσοι έχουν κώλυμα διορισμού στο Δημόσιο σύμ-

φωνα με τα άρθρα 4, (παρ. 1, 2, 3 και 4), 5, 7, 8 και 9 του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26).

δ) Όσοι είναι ανάδοχοι εκμετάλλευσης άλλου κυλι-
κείου Δημόσιου ή Ιδιωτικού Σχολείου. Κατ’ εξαίρεση, 
γίνονται δεκτοί στον διαγωνισμό ανάδοχοι εκμετάλ-
λευσης κυλικείου Δημοσίου ή Ιδιωτικού Σχολείου στην 
ακόλουθη περίπτωση: εφόσον εκμεταλλεύονται σχολικό 
κυλικείο, η σύμβαση μίσθωσης του οποίου λήγει πριν 
από την αναμενόμενη κατά την παρ. 4 έναρξη ισχύος 
της σύμβασης του εν λόγω διαγωνισμού».

γ) Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «4. Οι συμ-
βάσεις ισχύουν για εννέα (09) χρόνια, αρχίζουν την 1η 
Ιουλίου και λήγουν την 30η Ιουνίου του ενάτου έτους, 
χωρίς καμία περαιτέρω παράταση. Στην περίπτωση πρό-
ωρης λύσης της σύμβασης διενεργείται νέος διαγωνι-
σμός και η νέα σύμβαση θα ισχύει μέχρι την 30η Ιουνίου 
μετά τη συμπλήρωση των εννέα ετών. Το μίσθωμα στον 
πρώτο χρόνο της σύμβασης αυτής θα είναι μειωμένο 
κατά το ποσό που αντιστοιχεί αναλογικά στο σύνολο 
των ημερών (εργάσιμων) του χρονικού διαστήματος που 
μεσολάβησε από 1ης Ιουλίου, μέχρι την υπογραφή της 
νέας σύμβασης.

Ο εκμεταλλευτής του κυλικείου έχει την υποχρέωση 
να αναλάβει υπηρεσία εντός τριάντα (30) ημερών από 
την έναρξη του διδακτικού έτους και στην περίπτωση 
έκτακτου διαγωνισμού εντός είκοσι (20) ημερών από την 
υπογραφή της σύμβασης. Σε διαφορετική περίπτωση, 
λύεται η συνεργασία και η Σχολική Επιτροπή καταγγέλλει 
τη σύμβαση».

δ) Η παρ. 5 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «5. Κατά 
τον μήνα Μάρτιο του χρόνου που λήγει η ισχύουσα 
σύμβαση, η Σχολική Επιτροπή προκηρύσσει διαγωνι-
σμό για την εκμετάλλευση του κυλικείου του σχολείου. 
Περίληψη της προκήρυξης του διαγωνισμού αναρτάται 
νομίμως στο διαδίκτυο κατά τον ν. 4727/2020 (Α’ 184), 
τοποθετείται στον πίνακα ανακοινώσεων του σχολείου, 
σε εμφανές μέρος μπροστά στην είσοδο του σχολείου, σε 
πολυσύχναστους χώρους της περιοχής (πλατείες κ.λπ.) 

και δημοσιεύεται τουλάχιστον μία φορά σε δύο τοπι-
κές εφημερίδες και αν δεν υπάρχουν δύο σε μία τοπική 
εφημερίδα. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν τοπικές 
εφημερίδες η δημοσίευση γίνεται σε τοπική εφημερίδα 
της πλησιέστερης περιοχής όμορου Δήμου.

Στην προκήρυξη θα αναφέρεται υποχρεωτικά ο αριθ-
μός των φοιτώντων μαθητών στη σχολική μονάδα και 
εάν πραγματοποιείται διανομή σχολικών γευμάτων ή 
οποιουδήποτε άλλου είδους τροφίμου ή ποτού στο 
πλαίσιο κάθε είδους προγραμμάτων ή δράσεων του 
Ελληνικού Κράτους ή της Ε.Ε. καθόσον επηρεάζεται ο 
ανταγωνισμός και τελικά το τίμημα».

ε) Η παρ. 6 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«6. Τα δικαιολογητικά συμμετοχής του κάθε ενδιαφε-

ρομένου στον διαγωνισμό είναι: 
α) Έγγραφη αίτηση με πλήρη στοιχεία για τη συμμε-

τοχή του στον διαγωνισμό.
β) Έγγραφη οικονομική προσφορά που εμπεριέχει το 

προσφερόμενο ποσό σε ευρώ για κάθε μαθητή, η οποία 
θα τοποθετείται σε ξεχωριστό από τα άλλα δικαιολο-
γητικά κλειστό αδιαφανή φάκελο. Η προσφορά πρέπει 
να είναι καθαρογραμμένη χωρίς ξέσματα, σβησίματα, 
προσθήκες, διορθώσεις. Τυχόν διόρθωση μονογράφεται 
από τον ενδιαφερόμενο. Η Επιτροπή διενέργειας του 
διαγωνισμού κατά τον έλεγχο, αφού καθαρογράψει τη 
διόρθωση, τη μονογράφει και τη σφραγίζει. Η προσφορά 
απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σε αυτή διορθώσεις, οι 
οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επι-
τροπής διενέργειας του διαγωνισμού.

γ) Πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε εκμίσθωση σχο-
λικού κυλικείου από την αντίστοιχη σχολική επιτροπή. 

δ) Πιστοποιητικό πολυτεκνίας από τον αρμόδιο φορέα.
ε) Πιστοποιητικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενη-

μερότητας.
στ) Πιστοποιητικό Εισαγγελίας ότι δεν είναι φυγόποι-

νος ή φυγόδικος. 
ζ) Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου.
η) Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό καταβάλλεται 

ποσό εγγύησης τουλάχιστον πεντακόσια (500,00) Ευρώ 
ή αντίστοιχη εγγυητική επιστολή.

Η εγγύηση αυτή επιστρέφεται στους ενδιαφερόμενους 
υποψήφιους μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού 
εκτός του υποψηφίου, στον οποίο κατακυρώθηκε η πα-
ραχώρηση του κυλικείου, ο οποίος πρέπει να καταβάλει 
συμπληρωματικά αντίστοιχο ποσό ή εγγυητική επιστολή 
που να καλύπτει συνολικά το τριάντα τοις εκατό (30%) 
του ετήσιου μισθώματος ως εγγύηση καλής εκτέλεσης 
της σύμβασης.

Το ποσό αυτό ή η εγγυητική επιστολή παρακρατείται 
καθόλη τη διάρκεια της σύμβασης και επιστρέφεται μετά 
τη λήξη της άτοκα, πλην της περιπτώσεως καταγγελίας ή 
προώρου λήξης της σύμβασης, οπότε καταπίπτει υπέρ 
της Σχολικής Επιτροπής.

θ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) στην 
οποία δηλώνεται είτε ότι δεν είναι ανάδοχοι εκμετάλλευ-
σης άλλου κυλικείου δημοσίου ή ιδιωτικού σχολείου είτε 
ότι εμπίπτουν στην εξαίρεση της παρ. 3δ).

ι) Πιστοποιητικό δημόσιας αρχής από το οποίο να 
προκύπτει η ιδιότητα γονέα μονογονεϊκής οικογένειας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26199Τεύχος B’ 2607/21.04.2023

ια) πιστοποιητικό του ΕΦΕΤ, ΕΟΠΠΕΠ ή άλλων εναλλα-
κτικών σχημάτων (ΕΣΥΔ).

Οι λοιποί συμμετέχοντες μπορούν να λάβουν γνώση των 
δικαιολογητικών συμμετοχής από την Επιτροπή Διενέργει-
ας του διαγωνισμού, κατόπιν εγγράφου αιτήματός τους.

Για τη συμμετοχή των δημοτικών νομικών προσώπων 
απαιτούνται όλα τα ανωτέρω δικαιολογητικά εκτός του 
πιστοποιητικού Εισαγγελίας, της υπεύθυνης δήλωσης 
του ν. 1599/1986 και του αποσπάσματος ποινικού μη-
τρώου. Απαιτείται, όμως, επιπλέον αποδεικτικό έγγραφο 
του εξουσιοδοτούμενου να συμμετάσχει στον διαγωνι-
σμό ατόμου. Τα δημοτικά πρόσωπα που συμμετέχουν 
πρέπει να έχουν τη δυνατότητα λειτουργίας σχολικών 
κυλικείων εκ του καταστατικού τους».

στ) Η παρ. 13 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «13. 
Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δημόσια ενώ-
πιον της Επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού.

Όσοι παρίστανται στη διαδικασία αποσφράγισης των 
προσφορών, λαμβάνουν γνώση των συμμετεχόντων 
στον διαγωνισμό και έχουν δικαίωμα, μετά τη διενέργεια 
του διαγωνισμού, να λάβουν γνώση κατόπιν έγγραφης 
αίτησής τους των δικαιολογητικών συμμετοχής των συμ-
μετεχόντων σε αυτόν.

Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού προβαίνει 
στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προ-
σφορών κατά την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται από 
την προκήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται στην 
Επιτροπή μετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφρά-
γισης δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στους 
ενδιαφερόμενους, ως εκπρόθεσμες».

ζ) Η παρ. 15 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «15. Έν-
σταση κατά της νομιμότητας της διενέργειας του δια-
γωνισμού ή της συμμετοχής κάποιου σε αυτόν, κατά τη 
διάρκεια του διαγωνισμού, υποβάλλεται εντός προθε-
σμίας τριών (3) ημερών από την ημερομηνία διενέργειάς 
του. Η Επιτροπή υποβάλλει εντός τριών (3) ημερών την 
ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στη Σχο-
λική Επιτροπή που είναι αρμόδια για την κατακύρωση 
του διαγωνισμού, προκειμένου να αποφανθεί τελικά για 
την αποδοχή ή την απόρριψή της.

Ενστάσεις που υποβάλλονται για οποιουσδήποτε άλ-
λους από τους προαναφερόμενους λόγους δεν γίνονται 
δεκτές.

Της ένστασης κατά της συμμετοχής κάποιου στον δια-
γωνισμό, λαμβάνει γνώση υποχρεωτικά με τη φροντίδα 
της Επιτροπής αυτός, κατά του οποίου στρέφεται, ο οποί-
ος έχει δικαίωμα να υποβάλει εγγράφως τις απόψεις του 
ενώπιον της Σχολικής Επιτροπής εντός δύο (2) ημερών 
από τη γνωστοποίηση».

η) Η παρ. 23 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «23. Το 
ύψος των δόσεων θα διαμορφώνεται σύμφωνα με τον 
τύπο: U= 1/189.α.β.γ, όπου υ= το ύψος των δόσεων, 189 
οι εργάσιμες ημέρες του έτους, α= η προσφορά, β= ο 
αριθμός των φοιτώντων μαθητών στις ημερομηνίες που 

καταβάλλονται οι δόσεις, γ= οι εργάσιμες ημέρες λει-
τουργίας του σχολείου με αντίστοιχη φοίτηση μαθητών 
για την περίοδο που καλύπτει η δόση. Δεν περιλαμβά-
νονται στις εργάσιμες ημέρες λειτουργίας του σχολείου, 
οι ημέρες κατά τις οποίες ο αριθμός των παρόντων στο 
σχολείο μαθητών είναι κατώτερος από το τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνόλου των φοιτώντων στο σχολείο 
μαθητών.

Ο αριθμός των φοιτώντων μαθητών (β) και οι εργά-
σιμες ημέρες για την περίοδο που καλύπτει η δόση (γ) 
βεβαιώνονται κάθε φορά από τον Διευθυντή του σχο-
λείου. Στον αριθμό αυτό προστίθεται και ο αριθμός των 
σπουδαστών των Π.Ε.Κ. και Ι.Ε.Κ. στην περίπτωση που 
συστεγάζονται σε σχολεία Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευ-
σης και εξυπηρετούνται από το κυλικείο του σχολείου. Σε 
περίπτωση που στο σχολικό συγκρότημα συστεγάζεται 
νηπιαγωγείο, ο αριθμός των φοιτώντων νηπίων δεν συ-
νυπολογίζεται στον καθορισμό του μισθώματος».

θ) Η παρ. 29 καταργείται.
ι) Η παρ. 30 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «30. Σε πε-

ρίπτωση μεταστέγασης μέρους του σχολικού συγκρο-
τήματος με μείωση των μαθητών άνω του 20% δύναται 
ο μισθωτής του κυλικείου να ζητήσει χωρίς χρονικό πε-
ριορισμό από τη Σχολική Επιτροπή, είτε τη μείωση του 
καταβαλλόμενου μισθώματος σε ποσοστό ανάλογο της 
μείωσης των μαθητών, είτε τη λύση της σύμβασης με δί-
μηνη τουλάχιστον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει 
η εγγύηση υπέρ της Σχολικής Επιτροπής».

ια) Η παρ. 34 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«34. Ενεργές συμβάσεις που έχουν καταρτιστεί σύμφω-

να με την υπό στοιχεία 64321/Δ4/16.5.2008 κοινή υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε, δεν θίγονται».

ιβ) Η παρ. 35 καταργείται.
ιγ) Προστίθεται παρ. 37 ως ακολούθως:
«37. Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία σχολείο ή σχο-

λικό συγκρότημα ενταχθεί σε πρόγραμμα διανομής φα-
γητού (σχολικά γεύματα), μετά τη σύναψη της σύμβασης 
μίσθωσης του οικείου σχολικού κυλικείου, ο εκμεταλλευ-
τής αυτού δύναται να ζητήσει χωρίς χρονικό περιορισμό 
από τη Σχολική Επιτροπή τη λύση της σύμβασης με δί-
μηνη τουλάχιστον προειδοποίηση, οπότε δεν καταπίπτει 
η εγγύηση υπέρ της Σχολικής Επιτροπής».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδειας Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων Εσωτερικών

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26200 Τεύχος B’ 2607/21.04.2023

*02026072104230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


